
1 
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
   DETERMINAZIONE N. DPH002/470       07/08/2024 

 

 

DIPARTIMENTO 

 

SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

Strutture Ricettive e Professioni Turistiche 

 
 

 
OGGETTO: ARTT. 18 E 43 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA 

TURISTICO REGIONALE”. Modifiche al DISCIPLINARE ATTUATIVO DEGLI ESERCIZI 

EXTRALBERGHIERI approvato con DGR n. 668 del 17/10/2023.  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;  

 

PREMESSO che:  

-l’art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinviava alla Giunta regionale, entro centottanta giorni dall'entrata in 

vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare), al fine di stabilire, in 

particolare h) la disciplina di dettaglio in materia di strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere, 

all'aria aperta e a sostegno del turismo itinerante, come specificato al Titolo II. 

 -l’art. 43, comma 4 della citata legge disponeva che nel Disciplinare fossero stabiliti le caratteristiche 

funzionali e gestionali, i requisiti tecnico-edilizi ed igienico-sanitari, i loghi distintivi ai fini della 

classificazione delle strutture turistico-ricettive extralberghiere;  

 

CONSIDERATO che l’offerta ricettiva extralberghiera regionale riveste un ruolo di rilievo 

nell’economia turistica della Regione Abruzzo sia in termini di numeri che di capacità attrattiva, tanto 

da concorrere con le politiche di promozione della destinazione turistica Abruzzo di cui il Disciplinare 

costituisce uno degli strumenti di attuazione in chiave di semplificazione e di azioni sinergiche tese 

al miglioramento della qualità delle strutture ricettive con il fine di garantire un’accoglienza adeguata 

al continuo evolversi della domanda turistica;  

 

VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/10/2023 con cui è stato stabilito di approvare il Disciplinare 

attuativo degli esercizi extralberghieri ai sensi degli artt. 18 e 43 della L.R. n. 10/2023; 



2 
 

TENUTO CONTO che nella stessa DGR è stato stabilito di demandare al Dirigente del competente 

Servizio regionale DPH002- Servizio Politiche Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi 

della stessa deliberazione;  

 

DATO ATTO che il Disciplinare attuativo degli esercizi extralberghieri dispone all’art. 21 

(Disposizioni finali), co. 2, che “L'aggiornamento degli allegati del presente disciplinare, in 

considerazione del loro contenuto tecnico, è effettuato dal settore regionale competente in materia 

di turismo con apposita determinazione dirigenziale, anche sulla base degli adeguamenti tecnici 

imposti dalle normative comunitarie, statali e regionali.”; 

 

DATO ATTO  che, nel periodo di prima applicazione dell’Allegato A al Disciplinare in argomento, 

sono state rilevate delle incongruenze o criticità e che sia necessario apportare piccole modifiche al 

testo; 

 

RITENUTO che vada modificato l’art. 2 (Superfici delle camere), co. 6 nel seguente modo: 

testo originale 

 “6. Le strutture di cui al comma 1) devono essere comunque dotate di:   

a) di 2 wc ogni 12 posti letto o frazione, 2 bagni o docce ogni 20 posti letto o frazione (in 

settori separati per uomini e donne), 1 lavabo ogni 4 posti letto o frazione. Detti rapporti 

sono calcolati non computando le eventuali camere dotate di servizi igienici privati;  

b) uno o più locali comuni di soggiorno, distinti dalla sala da pranzo, di ampiezza 

complessiva minima di mq 25 per i primi 10 posti letto, con un incremento di mq 0,50 per 

ogni posto letto in più.”  

 

Testo modificato: 

 

“6. Le strutture di cui al comma 5) devono essere comunque dotate di 2 wc ogni 12 posti letto o 

frazione, 2 bagni o docce ogni 20 posti letto o frazione (in settori separati per uomini e donne), 1 

lavabo ogni 4 posti letto o frazione. Detti rapporti sono calcolati non computando le eventuali camere 

dotate di servizi igienici privati.  

7. Le “case per ferie” e gli “ostelli” devono essere comunque dotati di uno o più locali comuni di 

soggiorno, distinti dalla sala da pranzo, di ampiezza complessiva minima di mq 25 per i primi 10 

posti letto, con un incremento di mq 0,50 per ogni posto letto in più.” 

 

  
RITENUTO che vada modificato l’art. 4 (Superfici dei bagni) co. 1 

nel seguente modo: 

testo originale 

“1. I bagni delle camere da letto degli esercizi extralberghieri che presentano destinazione d’uso 

turistico-ricettiva, fatto salvo quanto stabilito dall’art. 1 comma 1, hanno le seguenti superfici 

minime: a) metri quadrati 5 per i bagni privati;  

b) metri quadrati 6 per i bagni ad uso comune.” 

 

testo modificato 

“1. I bagni delle camere da letto degli esercizi extralberghieri che presentano destinazione d’uso 

turistico-ricettiva, fatto salvo quanto stabilito dall’art. 1 comma 1, hanno le seguenti superfici 

minime:  

a) metri quadrati 3 per i bagni privati;  

b) metri quadrati 4 per i bagni ad uso comune.” 

 

 



3 
 

 

 

 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 

 ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, 

attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n.77/1999 da parte del 

Dirigente competente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1. di approvare per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte, 

le modifiche all’Allegato A al Disciplinare attuativo degli esercizi extralberghieri di cui agli 

artt. 18 e 43 della L.R. n. 10/2023, approvato con DGR 668 del 17/10/2023, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

Regionale; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT; 

4. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  
 

il Dirigente del Servizio DPH002 

Dott.ssa Patrizia Radicci  

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Arch. Diana Melfi 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 Arch. Diana Melfi 

Firmato elettronicamente 

 


		2024-08-07T11:06:05+0200
	PATRIZIA RADICCI




